PAGE

[image: image1.png]

Муниципальный Совет Слободского сельского поселения

Угличского муниципального района Ярославской области

Р Е Ш Е Н И Е
от 27.09.2023 № 4
Об утверждении Дополнительного соглашения к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения   Слободского сельского поселения  по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирование парковок (парковочных мест),  осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организации дорожного движения, а также осуществлению иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, заключенному между Администрацией Угличского муниципального района и Администрацией Слободского сельского поселения 10 апреля 2023 года, утвержденному решением Думы района от 21.04.2023 №31

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Слободского сельского поселения Муниципальный Совет Слободского сельского поселения  четвертого созыва

РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое к настоящему решению Дополнительное соглашение к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения Слободского сельского поселения  по дорожной  деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организации дорожного движения, а также осуществлению иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, заключенному между Администрацией Угличского муниципального района и Администрацией Слободского сельского поселения 10 апреля 2023 года, утвержденному решением Думы района от 21.04.2023 №31.
2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном вестнике Слободского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Слободского сельского поселения.
3. Настоящее решение  вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Слободского сельского поселения                                       М.А. Аракчеева

УТВЕРЖДЕНО:                                                                УТВЕРЖДЕНО:

решением  Думы                                                               решением Муниципального Совета

Угличского муниципального района                              Слободского сельского поселения

от _____________ N ______                                            от ___________ N __________

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса

местного значения  Слободского сельского поселения  по дорожной  деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организации дорожного движения, а также осуществлению иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
г. Углич Ярославской области

      «07»  сентября 2023 года

Администрация Слободского  сельского поселения  Угличского муниципального района Ярославской области  в лице Главы Слободского сельского поселения  Аракчеевой Марины Анатольевны, действующего на основании Устава Слободского  сельского поселения,  с одной стороны, и Администрация Угличского мунипального района в лице Главы Угличского муниципального района Ярославской области Курицина Анатолия Геннадьевича, действующего на основании Устава Угличского муниципального района, с другой  стороны,  вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 30.06.2014 № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области», заключили настоящее Дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Стороны договорились:

1.1. Изложить пункты 3.4, 3,5 Соглашения в следующей редакции:

«3.4. Расчет объема межбюджетных трансфертов на выполнение мероприятий по полномочиям:

3.4.1. Расчет размера межбюджетного трансферта за счет средств субсидии областного бюджета.

Размер межбюджетного трансферта бюджету Угличского муниципального района, предоставляемого в рамках соглашения о передаче полномочий за счет средств субсидии областного бюджета  на финансирование дорожного хозяйства, определяется из размера субсидии на финансирование дорожного хозяйства по соглашению с департаментом дорожного хозяйства Ярославской области на капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения (без учета бесхозяйных дорог).

Фс - объём межбюджетного трансферта за счет средств субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета бюджету сельского поселения на капитальный ремонт и ремонт в 2023 году составляет 2 815 628 (Два миллиона восемьсот пятнадцать тысяч шестьсот двадцать восемь) рублей 00 копеек.

Размер межбюджетного трансферта бюджету Угличского муниципального района, предоставляемого в рамках соглашения о передаче полномочий за счет средств субсидии областного бюджета  на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения, определяется из размера субсидии по соглашению с департаментом дорожного хозяйства Ярославской области на капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения (без учета бесхозяйных дорог).

Фс - объём межбюджетного трансферта за счет средств субсидии на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения из областного бюджета бюджету сельского поселения на капитальный ремонт и ремонт в 2023 году составляет 1 884 043 (Один миллион восемьсот восемьдесят четыре тысячи сорок три) рубля 00 копеек.

3.4.2. Расчет размера межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету Угличского муниципального района  на софинансирование капитального ремонта, ремонта  автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них в границах населенных пунктов Слободского сельского поселения за счет средств акцизов Слободского сельского поселения.

Софинансирование (не менее 5%) работ, выполняемых за счет межбюджетных трансфертов из субсидии областного бюджета:

Фа = Фс х 5/95,

где:

Фа – объем софинансирования, за счет акцизов поселения

430 853,20 = 2 815 628,00 х 13,2714 / 86,7286

99 160,17 = 1 884 043,00 х 5/ 95

530 013,37 = 430 853,20 + 99 160,17

	№ п/п
	Наименование объекта
	Размер областной субсидии (руб.)
	Софинансирование бюджетом поселений
	Протяженность (км)

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования в 2023 году,

в т.ч. по объектам:

	1
	Капитальный ремонт участка автодороги на ул.Центральная с.Никольское (ПК 4+03-ПК 4+85), участка автодороги на ул.Клубная с.Никольское (ПК0+00-ПК 2+69)
	2 815 628,00

	430 853,20 – 13,2714%

	0,351

	ИТОГО
	2 815 628,00
	430 853,20
	0,351

	На приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального значения в 2023 году:

	1
	Капитальный ремонт участка автодороги ПК0+00-ПК1+70 с заменой водопропускной трубы в д. Монастырская Слободского СП УМР
	1 884 043,00

	99 160,17 – 5%

	0,170

	ИТОГО
	1 884 043,00
	99 160,17
	0,170

	ВСЕГО
	4 699 671,00
	530 013,37
	0,521

3.4.3. Предоставление межбюджетного трансферта на содержание органов местного самоуправления:
МТ  = (О/2 + Н) * кол-во мес.*29%+ J;

где:

МТ – объем межбюджетных трансфертов на содержание органов местного самоуправления Угличского муниципального района, необходимый для организации работ по исполнению переданных полномочий от сельских поселений;

О – средний размер должностного оклада одного муниципального служащего Угличского муниципального района;

Н – отчисления с заработной платы в соответствии с законодательством РФ в размере 30,2%;

29 % - доля расходов на содержание муниципального служащего в части осуществление дорожной деятельности  в отношении автомобильных дорог местного значения в  границах  населенных пунктов поселения (проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт  автомобильных дорог);

J – средние расходы на обеспечение деятельности муниципального служащего в размере 5% от заработной платы с учетом отчислений (канцелярские товары, оргтехника, программное обеспечение и т.п.).

20 000=((4900+6300)/2+30,2%)*9 мес.*29%+5%.

3.5. Объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных в бюджете Слободского сельского поселения  на реализацию передаваемых в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения части полномочий по решению вопроса местного значения, составляет 5 249 684 (Пять миллионов двести сорок девять тысяч шестьсот восемьдесят четыре) рубля 37 копеек, в том числе      20 000 (Двадцать тысяч) рублей 00 копеек на содержание органов местного самоуправления Угличского муниципального района.».

2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования.

Условия Дополнительного соглашения подлежат утверждению решениями  Муниципального Совета Слободского сельского поселения и Думы Угличского муниципального района.

3. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения  Слободского сельского поселения  по дорожной  деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организации дорожного движения, а также осуществлению иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, заключенному между Администрацией Угличского муниципального района и Администрацией Слободского сельского поселения 10 апреля 2023 года.
4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, имеющих одинаковую юридическую силу.

Глава Слободского  сельского                                       Глава  Угличского муниципального

поселения  Угличского                                                    района

муниципального района Ярославской области             Ярославской области

	  __________________ Аракчеева М.А.                        ___________________ Курицин А.Г.